
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6756/2023
Tit./Fasc./Anno 3.10.2.0.0.0/2/2023

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE, INNOVAZIONE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE

Oggetto Autorizzazione  dipendenti  Dot.ssa  Pasqua  Cavolina,  Ing.  Michele  Lo  Biondo  e
Funzionario Domenico Bruno,  a  partecipare  al  corso  di  formazione "La  valutazione di  impato
ambientale (VIA)  e  la valutazione ambientale strategica (VAS) alla  luce delle  più recent novità
normatve" organizzato da Gruppo SOI s.r.l. per il 11 dicembre 2023 in modalità webinar dalle ore
9,15 alle 13.00. CIGiZ233D5281D.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redata dal Responsabile del Procedimento Dot.
Giuseppe Scafdi Font.
Valutat i presuppost di fato e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente ato
in relazione alle risultanze dell'istrutoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Atesa la propria competenza ad adotare il presente ato.
Dato ato, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento
non sussistono confi di interesse, neppure potenziale, per chi lo adota.
Dato ato che nella procedura in oggeto sino ad oggi sono stat rispetat i tempi e gli standard
procedimentali previst e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratvaacontabile di cui all'artcolo
147abis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legiimità e corretezza dell'azione amministratva, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redata dal Responsabile del procedimento Dot. Giuseppe Scafdi Font con
la narratva, motvazione e dispositvo di cui alla stessa.

Palermo, 27/11/2023
Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 5353 del 28/11/2023
Protocollo N. 87321/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dot.  Ing.  Giuseppe  Scafdi  Font,  responsabile  E.Q.  Gestone  Isttut Contratuale,  Relazioni
Sindacali e Applicazione Sistema di Valutazione del Personale, giusta Determinazione Dirigenziale
n° 1737 del 17/04/2023, Direzione Politche del Personale, sotopone alleesame del Dirigente della
Direzione Politche del Personale la seguente proposta di determina.

A tal fne, ai sensi e per gli efei di cui alleartcolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara
che nella istrutoria e predisposizione della presente proposta di decreto non si trova in confito di
interessi, anche potenziale.

CL. 3.10.2.0.0.0/2/2023

Premesst cheo

-  Con nota prot. n. 82988 del 14/11/2023, il Diretore Responsabile della Direzione Ambiente ha
trasmesso alla scrivente Direzione Politche del Personale, la richiesta per avviare le procedure per
leinserimento  al corso di formazione, di cui in oggeto, dei dipendenti Dot.ssa Pasqua Cavolina,
Ing. Michele Lo Biondo e Funzionario Domenico Bruno, allegando alla stessa, il programma e il
costo per singolo partecipante, specifcando che per leiscrizione di n. 3 dipendent Gruppo SOIs.r.l.
applica uno sconto del 15%;

Accertatt cheo  

- il corso in questone costtuisce un utle momento di formazione allo scopo di esaminare le novità
normatve più rilevant;

Ctnsideratt cheo

a la quota di iscrizione al corso è di €. 450,00 cadauno, esente IVA, ai sensi delleart.10 del DPR
633/72 giusto richiamo delleart.14 comma 10 della L.537/93 e comprende anche il rilascio di un
atestato di partecipazione;

- il  Gruppo SOI s.r.l. per leadesione al corso di n. 3 unità, come precedentemente riportato, ha
applicato uno sconto del 15% pari ad € 202,50, per cui la spesa  complessiva per il corso è di €.
1.147,50;

a la somma da versare di € 1.147,50 esente IVA, a Gruppo SOI s.r.l. per l'iscrizione al corso dei
dipendent di cui in oggeto, troverà copertura fnanziaria nel capitolo 119302/1 (conto fnanziario
U.01.03.02.04.004  denominato  “acquist servizi  per  formazione  obbligatoria ”)  delleesercizio
fnanziario  2023,  Bilancio  di  previsione  2023a2025  ai  sensi  delleart.  32  del  Regolamento  e,  la
procedura di afdamento di cui alla Determinazione è stata registrata alleANAC con il seguente CIGo
Z233D5281D;

Datt att che,  per il presente provvedimento sono stat rispetat i tempi procedimentali e non

sono state riscontrate anomalie;

Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratvaacontabile di cui alleart. 147a

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità  legiima  e  corretezza  delleazione  amministratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso

unitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento.

Occtrreo
a autorizzare i dipendent, di cui in oggeto, a partecipare al corso sopra menzionato, imputando la
spesa nelleesercizio fnanziario 2023, così come evidenziato nello schema, di seguito riportatoi

pagina 2



La  spesa scaturente  dalla  presente  avrà  esigibilità  nel  2023 ed ammonta  ad €   1.147,50 e  dovrà  assumersi  nelleesercizio
fnanziario 2023, Bilancio di previsione 2023/2025i

Esercizio
Finanziario

Importo Cap/Art. Missione Programma Titolo
P.Dei Cont
Finanziario

P. Dei Cont
Econom./Patrim.

2023 €1.147,50 119302/1 1 11 1 1 3 2 4 4 2 1 2 1 4

Vista la L.R. 21 maggio 2019, n. 7

Vista la L.R. 23/98

Vista la L.R. 30/00

Visto il D. Lgs. 267/00 come integrato dal recente D.Lgs 126/14

Visto leart.163 del T.U.E.L. come correto ed integrato dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Visto leart. 183 TUEL come correto ed integrato dal predeto D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Visto leart. 4, comma 2° D.Lgs. 165/01;

Visto leallegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della spesa rispeta
pienamente il principio 5.2

Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui alleallegato n. 1 al
D.Lgs. 118/2011 nonché il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui
alleallegato 4/3 al D. Lgs. 118/2011;

Verifcata la congruità ed obbligatorietà della spesa;

PROPONE

Per le motvazioni e secondo quanto indicato in premessai

1) DI AFFIDARE a Gruppo SOI s.r.l. la formazione di n. 3 dipendent, di cui in oggeto, nella giornata
del 11/12/2023 dalle ore 9.15 alle ore 13,00.

2) DI AUTORIZZARE la partecipazione dei dipendenti Dot.ssa Pasqua Cavolina, Ing. Michele Lo
Biondo e Funzionario Domenico Bruno della Direzione Ambiente,  al corso citato in oggeto .

3)  DI  IMPEGNARE la  somma  di  €.1.147,50  sul  capitolo  119302/1  (conto  fnanziario

U.01.03.02.04.004), denominato  “acquisto  servizi  per  formazione  obbligatoria”  nelleesercizio

fnanziario  2023,  Bilancio  di  Precisione  2023/2025,  assegnato  al  Centro  di  spesa  “Direzione

Politche del Personale”, CIGoZ233D5281D.

4) DI LIQUIDARE e pagare, con successivo ato, a Gruppo SOI s.r.l.,  VIA Broferio, n. 3 – 10121

Torino,  Part.  IVA  02774280016  a  ricevimento  della  fatura  intestata  a  Cità  Metropolitana  di

Palermo, (Codice Univoco Ufcio C68LJZ) esente da IVA , ai sensi delleart.10 del DPR 633/72, giusto

richiamo delleart.14 comma 10 della L537/93, e trasmessa a fne lavori.

5) DI TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Ragioneria  Generale,  per  gli

adempiment di competenza e a Gruppo SOI s.r.l..

Palermo lì 27/11/2023

Il Responsabile del Procedimento
E.Q. Ing. Giuseppe Scafdi Font 

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'artcolo 20 del Decreto legislatvo
n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante i 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 3



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 5353 del 28/11/2023

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE, INNOVAZIONE E
FORMAZIONE

Oggetto: Autorizzazione dipendenti: Dott.ssa Pasqua Cavolina, Ing. Michele Lo
Biondo e Funzionario Domenico Bruno, a partecipare al corso di formazione
"La  valutazione  di  impatto  ambientale  (VIA)  e  la  valutazione  ambientale
strategica (VAS) alla luce delle più recenti novità normative" organizzato da
Gruppo SOI s.r.l. per il 11 dicembre 2023 in modalità webinar dalle ore 9,15
alle 13.00. CIG:Z233D5281D.

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecnico-amm.ve del Dirigente e della congruità della spesa
attestata.

Palermo, 05/12/2023

PROG. 3818/23 – SOGG. 61509
OGSPE 1516/23 – IMP. 4115/23

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 5353 del 28/11/2023
Protocollo N. 89603/2023 del 05/12/2023

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


